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Yukarıda belirtilen özelliklerin, yani üreme parametrelerinin, iste-
nen değerlerden uzaklaşması hemen tamamen inek ya da dü-
venin gebe bırakılamaması ya da öngörülenden geç veya erken 
gebe kalması ile ilgilidir. Dolayısıyla bu tip olumsuzlukları önle-
menin yolu gebeliği zamanında ve en az tohumlama ile sağla-
maktan geçmektedir. Bunun için de;

• Düve yetiştirmenin doğru biçimde yapılması,

• İnek ve düvelerde kızgınlık göstermeyi engelleyen unsurla-
rın ortadan kaldırılması,

• Kızgınlıkların zamanında ve doğru şekilde belirlenmesi,

• Sürüde kızgınlık göstermeyen dişiler olduğu düşünülüyorsa 
bunun nedenleri üzerinde kafa yorulması, mutlak kısır ve te-
davisi pahalı olanların hızla elden çıkarılmalısı,

• Tohumlamanın iyi hazırlanmış spermayla zamanında yapıla-
rak tohumlama başarısının yükseltilmesi gerekir.

Yukarıda yazılanlar normal bir işletmede olağanüstü gayret sarf 
edilmeden yapılabilecek işlerdir. Ama öncelikle neyin iş olduğu 
ve nasıl yapılacağı konusunda bilgi ve gayret gerekmektedir.   

Bunlara ek olarak; sıcaklık stresi, özellikle doğumdan sonraki dö-
nemde yetersiz besleme, güç doğum, ayak-tırnak problemleri, 
yüksek süt verimi, mastitis ve metabolik hastalıklar da ineklerin 
kızgınlık göstermeleri, dolayısıyla zamanında tohumlanmalarını 
engeller. 

Sıcaklık stresi: Süt sığırlarının en rahat ettikleri sıcaklık aralığı 
10-15°’C’dir. Ama, -5°C ile 25°C sıcaklık aralığında ineklerin verim-
lerinde önemli bir değişim olmaz. Yalnız sıcaklık 25 derecenin üs-
tüne çıktıkça, nispi nem de yüksekse, örneğin %75, sıcaklık stre-
sinin olumsuz etkileri ortaya çıkmaya başlar. Sıcaklık ve nemi bir 
arada değerlendirmek için Sıcaklık–Nem İndeksi hesaplanır. 

Amasya ilinin aylar itibariyle nispi nem ve en yüksek ortalama sıcak-
lık verilerinden hesaplanan SNI değerleri Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çizelgede görüldüğü üzere, Mayıs, Haziran, Temmuz, Ağustos 
ve Eylül aylarında SNI değerlerinin hafif stres için 

alt sınır olan 72 değerini geçmektedir. 

A m a 
Temmuz ve 
Ağustos aylarındaki 82 
değeri, hafif stresin ötesine, önlenebilir 
stres bölgesine düşmektedir. Ortalama en yüksek sı-
caklık değeri yerine ortalama sıcaklıklar kullanıldığında SNI’nin 
en büyük değerleri yine Temmuz ve Ağustos için hesaplanmak-
tadır. Ama bu değerler ancak 71 olmaktadır. Özetle bölgede 
özellikle Temmuz ve Ağustos aylarında sıcaklık stresine karşı ön-
lem almanın gerekebileceği akılda tutulmalıdır. Aksinde sadece 
üreme değil süt verimi de olumsuz etkilenir. 

Çizelge 1. Amasya İli için Sıcaklık Nem İndeksi (SNİ) değerleri
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*)Ortalama En Yüksek Sıcaklık;**) Sıcaklık Nem İndeksi; 
**SNI= Sıcaklık*0.8+Nem*(Sıcaklık-14.4)/100+46.4 eşitliği ile hesaplanmıştır.
**SNI:   <72: Stres yok; 72-77: Hafif Stres; 78-82: Önlenebilir Stres; 90-99: Şiddetli Stres

Vücut Kondisyon Skoru 

Yüksek bir üreme performansı için sığırların vücut kondisyon 
skorunun 3.0-3.5 olması istenir. Doğumu izleyen dönemde çeşitli 
nedenlerle vücut kondisyon skoru hızla azalarak 2.5’in altına inen 
veya gebelik sağlanmadan 3.5’in üstüne çıkan sığırlarda gebelik 
oranını düşürebilir. 

Süt Verimi ve Kızgınlık

Yüksek süt verimli, örneğin 10.000 L/305 gün, ineklerde hem 
kızgınlık süresi kısalır hem de kızgınlık belirtileri daha zor izle-
nebilir hale gelir. Bu nedenlerle yüksek süt verimli sürülerde 
kızgınlık takibi çok daha dikkatli yapılmalıdır.

Kızgınlık Belirleme Başarısı  

Tohumlama yapılan bir sürüde gebelik sağlamanın ilk koşulu 
kızgınlık gösteren hayvanların belirlenmesidir. Bu iş ne kadar 
doğru ve etkin yapılırsa, gebelik sağlama şansı da o kadar artar. 
Aksinde gebelik şansı düşer ve iki doğum arası süre uzar. İyi 
denebilecek bir sürü yönetimi için kızgınlık belirleme başarısı-
nın %75 ve daha fazla olması istenir. 

Uterus Sağlığı 

Uterus Sorunlarını en aza indirmek için Doğuma müdahalede 
acele edilmemeli, eğer müdahale gerekliyse hijyen kurallarına 
uyulmalıdır. Doğum öncesi ıkınma ve doğum esnasında yav-
runun çıkması için ineğe zaman tanınmalıdır. Doğum boksu 
dar olmamalı, diğer hayvanlardan ayrı, bol altlıklı ve kuru olma-
lıdır. Doğum sonrası izleme programı uygulanmalı; sonun(e-
şin) atılıp atılmadığı ve vücut ısısı kontrolü yapılmalıdır.

Meme Sağlığı 

Süt sığırı sürülerinde, özellikle de yüksek verimli sürülerde, en 
yaygın hastalıklardan biri “mastitis”dir. Mastitis sadece süt ve-
rimini değil, ineklerde gebe kalma oranını da düşürür. Bu ne-
denle meme sağlığı ve hijyene özen gösterilmelidir. 

Ayak-Tırnak Problemleri

Başta laminitis (arpalama) olmak üzere hayvanların ayak ve 
tırnaklarında meydana gelen sorunlar üreme performansını 
olumsuz yönde etkilerler. Bunlar öncelikle hayvanların kızgınlık 
davranışı göstermelerini kısıtlar. Dolayısıyla kızgınlık belirleme 
başarısı ve gebelik oranı düşer, yavru atmalar artar.  Ayak-Tırnak 
sorunlarının ayrıntılı biçimde ele alındığı bir broşür Birliğimiz-
den temin edilebilir.

Sonuç 

Rekabetçi ve karlı bir süt sığırcılığı yapabilmenin öncelikli 
koşulu her inekten 12-13 ayda bir buzağı almak ve bunların 
verimli çağa kadar yaşamalarını sağlamaktır. Bunun yanında 
süt sığırcılığı işletmelerinin en önemli gelir kaynağı olan süt 
üretimini karlı olacak şekilde sürdürmenin yolları bulunmalıdır. 
Karlılık için; uygun besleme, yeterli biyo-güvenlik, işgücü ihti-
yacını azaltacak mekanizasyon, uygun barınaklar, aksamayan 
döl verimi, kayıt tutma vb hususları kapsayan iyi bir sürü yö-
netiminin şart olduğu bilinmeli ve üreticiler bu konulara ilişkin 
bilgi ve beceri kazanmaya gayret etmelidirler. Yetersiz kalınan 
noktalarda da başta Birliğimizin sağlık ve teknik ele-
manları olmak üzere ilgili kişi ve kurumlara 
başvurmaktan çekinmemelidirler.

7 https://www.mgm.gov.tr/veridegerlendirme/il-ve-ilceler-istatistik.aspx?m=AMASYA 
 https://tr.climate-data.org/asya/tuerkiye/amasya/amasya-257/



Süt sığırcılığında karlılığın yükseltilmesi ve sürünün devam-
lılığı, başarılı bir sürü yönetimine bağlıdır. Sürü yönetimi de-
nildiğinde; bir süt sığırcılığı işletmesinde sürüyü oluşturan 
bireyler ile o işletmenin çalışanlar dahil, tüm unsurlarına yö-
nelik iş ve uygulamaların tamamı anlaşılmalıdır. 

Süt Sığırcılığı İşletmelerinde Gelir: Bilindiği üzere süt 
sığırcılığı işletmelerinin iki temel gelir kaynağı vardır. Bun-
lardan biri buzağı diğeri de süttür1. Her ne kadar ayıklanan 
ineklerden de gelir sağlandığı düşülebilirse de, ayıklanan 
ineklerin yerinin daha değerli genç sığırlarla doldurulduğu, 
dolayısıyla ayıklamanın kazanca değil kayba yol açtığı akılda 
tutulmalıdır. Ayrıca süt üretiminin başlaması için doğumun 
şart olduğu ve yüksek süt veriminin sürdürülebilmesi için de 
doğumun belirli aralıklarla tekrarlanması gerektiği bilinmek-
tedir. Kısaca bir süt sığırcılığı işletmesinde zamanında ve ye-
teri kadar buzağı doğmuyorsa gelir de iyice düşecektir.

İlk Tohumlama Yaşı ve Ağırlığı: Sığırlarda ilk tohumlama 
yaşının kendisinin ileri dönem verimleri ile buzağısına zarar 
vermeyecek kadar erken olması istenir. Bunun için de geliş-
mesi uygun düvelerin 13-16 aylık yaşlarda tohumlanmaları 
öngörülür. Bu çağlardaki canlı ağırlık, yani ilk tohumlamada 
canlı ağırlık ırklara göre değişir. Siyah- Alaca gibi iri cüsseli 

ırklarda 330-360 kg, Jersey gibi küçük cüsseli ırklar-
da da 220-240 kg canlı ağırlık uygun 

olabilir2. 

Düvelerde Gebelik: Düvelerde tohumlama başarısı inekle-
re göre daha yüksektir. Bu nedenle birden fazla tohumlandığı 
halde gebe kalmayan düveler yakından izlenmeli ve gebelik 
sağlamak için sürüde uzun süre tutulmamalıdır. Gebe kalan 
düvelere, gebeliklerini normal biçimde tamamlayıp canlı bir 
buzağı doğuracak şekilde bakım besleme uygulanmalıdır. 

Her Yıl Bir Buzağılama ve Bir Laktasyon: İneklerin ilk do-
ğumdan itibaren mümkün olduğu kadar uzun süre verimli ol-
ması ve yılda bir buzağı doğurması istenir. Fakat süt sığırlarının 
üreme pratiğinde işler genellikle arzulandığı, ya da istendiği 
gibi yürümez.

Süt sığırlarında ilk doğumun gerçekleştiği yaş ve canlı ağırlık 
öngörülenden az ya da çok olabilmektedir. Ayrıca ineklerin 
buzağılamalarından yaklaşık 12-13 ay sonra tekrar doğurma-
ları beklenirken bu süre genellikle uzamaktadır. Benzer şekilde 
verimli ömür de kısalabilmektedir. Sonuç olarak örneğin ilk 
buzağısı 2 yaşında doğurması, her yıl bir buzağı vererek top-
lam 5-6 buzağı doğurup hiç olmazsa 4-5 laktasyon sağılması 
beklenen ineklerin bir bölümü, neredeyse 14-18 ayda bir ol-
mak üzere toplam 2-3 buzağı doğurup ancak 2-3 laktasyon 
sağılabilmektedir. Bu durum da hem süt hem buzağı geliri 
düşmektedir. 

Yukarıda yazılanlardan süt sığırcılığı işletmelerinde döl veri-
mindeki eksiklik ve aksamaların, süt verimi, buzağı geliri, ve-
rimli ömür ve ayıklama oranı bakımından büyük sorunlara yol 
açacağı anlaşılmış olmalıdır. Bu tip olumsuzlukların zararını en 
aza indirmek için sürüde “döl verimi”ni ya da “üreme”yi en doğ-
ru biçimde yönetmek gerekir. Aşağıda üreme özelliklerinden 
bir kısmına değinilecek ve bu özellikler için uygun değerler 
önerilmeye çalışılacaktır. Ayrıca buzağı ve inek desteklerinden 
yararlanmayı etkileyen üreme parametrelerinin, özelliklerinin 
uygun değerleri de yazılacaktır. 

Bir süt sığırcılığı işletmesinde veya sürüsünde döl verim düze-
yinin değerlendirilmesiyle ilgili temel ölçütlerden bir bölümü 
ve bunların kısa tanımı aşağıda verilmiştir. 

Kızgınlık Belirleme Başarısı: 

Yapay tohumlamayla gebelik sağlamanın ilk koşulu, tohumlanan 
sığırın kızgınlık göstermiş olması ve tohumlamanın zamanında 
uygun şekilde yapılmasıdır. Şayet kızgınlık takibi yapanlar kızgınlı-
ğı zamanında tespit etmişlerse, bundan yaklaşık 10-12 saat sonra 
yapılan tohumlanın gebelik sağlama şansı yüksek olacaktır. Sürü-
de kızgınlık izlemede sorunlar yaşanıyor ve/veya bazı hayvanlar 
yeterince belirti göstermiyorsa, kızgınlık belirleme başarısı düşer. 
Belirli bir dönemde örneğin 3 hafta içerisinde kızgınlık göstermesi 
beklenen 100 baş dişiden 50’sinde kızgınlık tespit edilebilmiş ise 
“kızgınlık belirleme başarısı %50’dir” denir. 

Tohumlama Başarısı: Bir sürüde yapılan her 100 tohumlama-
nın kaçında gebelik sağlandığının ölçüsüdür. Örneğin 100 to-
humlamanın 60’ında gebelik sağlanmış ise tohum¬lama başarısı 
%60’tır denir. Düvelerde tohumlama başarısı genellikle daha yük-
sektir. Ama ineklerde laktasyon sayısı arttıkça tohumlama başarısı, 
dolayısıyla gebelik oranı da düşer.

Kızgınlık belirleme başarısı %50 olan bir sürüde, tohumlama 
başarısı da %60 ise, ilk tohumlamada 100 dişiden ancak 30 başı 
(=100*0.5*0.6) gebe bırakılabilecektir. Bir başka ifadeyle sürüde 
gebe bırakılma ihtimali olan 100 sığırın ancak 50 başı tohumla-
nacak, bunların da 30’u gebe kalacaktır. Gebe kalmayan sığırlar 
için kızgınlık izleme işi sürdürülecektir. Kızgınlık izlemede başarıyı 
artırmak için; kızgınlık belirtileri, kızgınlık izleme zaman ve süreleri 
ile belirtisi izlenemeyen kızgınlıkların sebepleri ve gerekirse kız-
gınlık senkronizasyonu hakkında bilgi edinmek gerekir3.

İlk Buzağılama Yaşı: Yaklaşık 13-16 aylık yaşta tohumlanan bir 
düve gebe kalmış ise 22-25 aylık yaşta doğurur. İlk tohumlamada 
gebe kalmayan düvenin yaklaşık 3 hafta sonra tekrar kızgınlık 
göstermesi beklenir. Bu tohumlamada gebelik sağlandığında da 
ilk doğurma yaşı 23-26 ay olur. İlk tohumlamada gebe kalmama 
ihtimali de dikkate alınarak, canlı ağırlık uygunsa, 13 aylık yaşı 
tamamlayan düveler tohumlanabilir.

Bir 
ineğin ilk 

doğurduğu buzağının 
destek alabilmesi için ananın, ilkine 

buzağılama yaşı 510-960 gün (17 ay-32 ay), ilk 
gebe kalma yaşı da 8 ay-23 ay arasında olmalıdır4.

Gönüllü Bekleme Süresi: Doğurmuş bir ineğin kızgınlık gös-
termesi için geçecek süre birçok faktöre göre değişir. Ama her 
işletme, doğuran bir ineğin tekrar tohumlanması için doğumdan 
sonra kaç gün geçmesi gerektiğine karar verebilir. İşte bu süreye 
gönüllü bekleme süresi denir. Örneğin İDAS 365 gün olsun iste-
niyorsa ineklerin doğumu izleyen 80-90.günlerde gebe kalmış ol-
maları beklenir. Ama hem ineklerin kızgınlık gösterme sürelerinde 
farklılıklar vardır hem de her kızgınlık saptanmayabilir. Bu nedenle 
doğumdan sonraki ilk tohumlama için 80-90 gün beklenmez. İki 
doğum arası sürenin ortalama 365 gün olması hedeflenerek bir 
bekleme süresi belirlenmeye çalışılır. Gebelik sağlama başarısı da 
dikkate alınarak, servis periyodunun 75-90 gün olmasını sağlaya-
cak GBS, örneğin 45-65 gün olabilir. Yani inekler doğurmalarını iz-
leyen 45. günden önceki kızgınlıklarda değil, 45. günden sonraki 
kızgınlıklarda tohumlanmalıdırlar. 

Servis Periyodu: Bir ineğin buzağılamasından tekrar gebe 
kalmasına kadar geçen süre servis periyodu olarak adlandırı-
lır. Bu süre, gönüllü bekleme süresi ile kızgınlık belirleme ve 
tohumlama başarısına göre değişir. İneğin yılda bir doğum 
yapması için yaklaşık 75-90 gün yani 2.5-3.0 ay olması gereken 
servis periyodu birçok işletmede 5-6 aya kadar uzayabilmek-
tedir. 

Buzağılama Arası Süre veya Buzağılama Aralığı: İnek-
lerin birbirini izleyen iki buzağılamaları arasında geçen süre-
dir. Bu süre servis periyodu ile gebelik süresinin toplamından 
oluşur. Gebelik süresi 5-10 günden fazla değişmeyeceğine 
göre, İBAS tamamen servis periyoduna bağlıdır. İki ve daha 
fazla doğum yapmış bir inek için iki doğum arası süre: (Son 
doğumdaki yaş-ilk doğumdaki yaş)/(doğum sayısı-1) eşitliği 
ile hesaplanabilir.

SÜT
SIĞIRI SÜRÜLERİNDE

ÜREME PARAMETRELERİ
Gebe Kalma Oranı: Bir sürüde belirli bir zaman diliminde, ör-
neğin bir yılda, tohumlanan ineklerin yüzde kaçının gebe kaldı-
ğına ilişkin bir ölçüdür. Bir defa tohumlanan ineklerde gebelik 
oranı %40 civarında olabilir. Ama inek başına tohumlama sayısı 
arttıkça, doğal olarak gebe kalan inek oranının da artması bek-
lenir.

Gebelik Başına Tohumlama Sayısı: Belirli bir dönemde ya-
pılan toplam tohumlanın gebe kalan hayvan başına değeridir. 
Bu sayı arttıkça bir gebelik için daha fazla tohumlama dolayısıy-
la daha fazla harcama yapıldığı anlaşılır. 

Doğum Oranı, Buzağılama Oranı: Bir sürüde belirli zaman 
diliminde doğurması gereken içerisinden doğuranların oranı-
dır. Eğer doğurma oranı %80 denmiş ise, belirli bir zaman aralı-
ğında doğurma şansı verilen 100 inek ve düveden ancak 80’inin 
doğurduğu anlaşılmalıdır.

Üreme Etkinliği: İneklerin son doğumlarını yaptıkları yaşa 
kadar olan dönem için döl verimini değerlendirmede kullanı-
labilecek bir ölçüttür. Bir ineğin ilk buzağılamasından son bu-
zağılamasına kadar geçen sürede her yıl bir buzağı doğurması, 
daha da uygunu bir doğum yapması halinde üreme etkenliği 
%100 olarak hesaplanır. Eğer iki doğum arası süre uzarsa üre-
me etkenliği de küçülmeye başlar. İlk doğumun 24 aylık yaşta 
yapması öngörülen herhangi bir inek için Üreme Etkinliği (ÜE); 
ÜE=1200*Buzağılama Sayısı/(Son Buzağılama Yaşı(ay)-12) eşitli-
ğiyle hesaplanır. Her bir inek için ayrı ayrı hesaplanan bu değer-
lerin ortalaması da sürü için üreme etkenliğidir. Üreme etkenli-
ğinin 100 olması idealdir. Ama iki doğum arası süre uzadıkça bu 
değer küçülür. Örneğin 4. doğumunu 60 aylık yaşta yapan bir 
inek için ÜE %100 olurken, bir başka inek aynı yaşta 3. doğumu-
nu yapmış ise, onun için hesaplanacak değer de %75’tir.

Özellik
Öngörülen-

İstenen
Değer

İstenenden Büyük
Olmasının Olası Nedenleri

İstenenden Küçük
Olmasının Olası 

Nedenleri

İlk 
Tohumlama 
Yaşı

13-15 ay Gelişme geriliği, İhmal
Yetersiz Bilgi, 
Gereğinden hızlı 
büyütme, İhmal

İlk 
Tohumlama 
Ağırlığı

330-360 kg5 

220-240 kg6
İhmal, yanlış bilgi, Ağırlığı 
bilmemek

Gelişme geriliği, 
yanlış bilgi, Ağırlığı 
bilmemek

İlk 
Buzağılama 
Yaşı

22-24 ay
İlk tohumlama yaşının büyük 
olmasına ek olarak, gebelik 
sağlama başarısının düşük olması

İlk tohumlama yaşının 
küçük olması

Servis 
Periyodu 75-95 gün

Kızgınlık belirleme ve Tohumlama 
başarısın düşük olması,
Doğumu izleyen dönemde bakım 
besleme yetersizliği,
Gönüllü bekleme süresinin 60 
günden fazla olması

Gönüllü bekleme 
süresinin kısa 
tutulması,
Kayıt tutulmaması ve/
veya kayıtların dikkate 
alınmaması

Gebelik 
Başına 
Tohumlama 
Sayısı

1.0-1.5

Gebelik sağlama başarısının düşük 
olması,
Tohumlamacı kusuru,
Sperma niteliğinin düşük olması

Olmaz. Eğer 
böyle bir durum 
varsa bazı inekler 
tohumlanmış ama 
kaydedilmemiştir. Ya 
da işletmede boğa 
kullanılmaktadır

Doğum 
Oranı %90-%100 Olmaz Kısırlık yüksektir,

Yavru atma yüksektir

Üreme 
Etkenliği %90-%100

Olamaz, Eğer buzağılama sayısı 
yerine buzağı sayısı esas alınırsa 
ikiz doğuran inekler için %100’den 
büyük olabilir

Doğum oranı 
düşüktür.
İki buzağılama arası 
süre uzundur.

Tebliğde bir buzağının desteklemeden yararlanması 

için “ineğin destekleme kapsamındaki buzağılaması 

ile bir önceki buzağılaması arasındaki süre, yani 

İki buzağılama arası süresi 235-600 gün olmalıdır.” 

denilmektedir. 

1 Gübre de bir gelir kaynağı olabilir. Ama pek çok işletmede gübreyi uzaklaştırmak için ek harcama yapılmaktadır.
2Bir çok kaynakta düvelerin ilk tohumlama için, ırkın ergin ağırlığının %70-%75’i ağırlığa ulaşmaları gerektiği ifade edilmek-
tedir.http://megep.meb.gov.tr/mte_program_modul/moduller/B%C3%BCy%C3%BCkba%C5%9F%20Hayvanlarda%20
%C3%9Creme.pdf;  https://acikerisim.uludag.edu.tr/bitstream/11452/15153/3/Burak%20G%C3%BCndo%C4%9Fan.pdf). 
Bu günümüz ırkları ve yetiştiricilik biçimi için uygun bir ölçüt değildir.

3Kızgınlık izleme konusunda hazırlanmış bir broşüre Birliğimizden veya
https://www.amasyadsyb.org/public/docs/Amasya_DSYB_Yayin_018.pdf elektronik adresinden ulaşılabilir. 412 aydan öncesi çok erken 18 aydan sonrası çok geçtir. 512 aydan öncesi çok erken a  Siyah Alaca, Esmer, Simental vb. iri cüsseli ırklar için

6Jersey vb. küçük cüsseli ırklar için 18 aydan sonrası çok geçtir.


